
 

 
 

 

COMUNE DI PETRIZZI 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

AREA FINANZIARIA 

 

 
 

Repertorio delle determinazioni 

N° 174 del 07/08/2023 

Del REGISTRO GENERALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DETERMINA N. 32 DEL 07/08/2023 

COPIA 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to(Dott.ssa Anna Cerminara) 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

f.to(Dott.ssa Anna Cerminara)

OGGETTO: REVOCA in autotutela, EX ART. 21 QUINQUIES DELLA LEGGE N. 241/1990, 

DELLA PROCEDURA DI INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI 

PERSONALE DI CUI ALL’ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 – AREA DEI 

FUNZIONARI AD ELEVATA QUALIFICAZIONE – EX PROFILO DI ISTRUTTORE 

DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT. D1. CIG: Z8F3BD5355. 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE F.F. 

 
Visto: 

• il Decreto Sindacale n. 19 del 29/06/2023, con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le 
funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il provvedimento sindacale n. 20 del 04/07/2023 con il quale la scrivente è stata nominata 
sostituta Responsabile dell'Area Amministrativa/Personale; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
ed in particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

•  il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• lo Statuto Comunale; 

Premesso che: 

- con Determinazione n. 31 del 20/07/2023 è stata avviata la procedura di interpello a seguito di 

accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale 

di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021 – area dei funzionari ad elevata qualificazione – ex profilo 

di Istruttore Direttivo amministrativo cat. D1; 

- in ottemperanza all’Accordo sottoscritto per la gestione associata della formazione di elenchi di 

idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021, giusta Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 68-2022, ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione 

degli Enti Locali, è stata incaricata a svolgere le attività di supporto per la gestione delle procedure 

selettive per la formazione degli Elenchi di Idonei e delle attività consequenziali propedeutiche alle 

assunzioni da parte dell’Ente; 

Rilevato che non si è ancora provveduto alla nomina della commissione esaminatrice e all’espletamento della 

prova concorsuale prevista dal sopra richiamato Avviso di Interpello; 

Dato atto che, a seguito di sopravvenute e prioritarie necessità, nonché a causa dei riflessi imprevedibili 

sull’organizzazione dell’ente che hanno determinato nuove e mutate esigenze; 

Visto l’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, che statuisce che “per sopravvenuti motivi di pubblico 

interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di 

nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole 

può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La 

revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”; 

Atteso che, a fronte di quanto sopra rappresentato e, in particolare, del fatto che per il concorso de quo 

finalizzato al reclutamento di Funzionari ad elevata qualificazione – ex profilo di Istruttore Direttivo 

Amministrativo è stata posta in essere unicamente la pubblicazione del relativo bando e non è stata espletata 



alcuna prova concorsuale e, pertanto, non possono considerarsi consolidate le posizioni dei partecipanti a 

fronte del preminente interesse dell’Amministrazione Comunale, nel bilanciamento degli interessi coinvolti, 

di procedere a una differente selezione di professionalità in conformità alle attuali priorità strategiche 

dell’Ente; 

Ritenuto opportuno, pertanto, in ossequio ai principi di buona amministrazione, procedere alla revoca, ai 

sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, dell’Avviso di Interpello, giusta Determinazione n. 31- 

2023 in premessa richiamata; 

Dato atto che sussistono le sopravvenute nuove esigenze organizzative e la mutata situazione di fatto e di 

diritto dell’Ente, come indicata dalla citata giurisprudenza, sicché ragioni di interesse pubblico e organizzativo 

che giustificano la mancata copertura dei posti di cui al bando di concorso de quo, nonché l’interesse pubblico 

alla buona organizzazione degli uffici pubblici tale da garantire il buon andamento, l'efficacia, l'efficienza e 

l'economicità dell'azione amministrativa è prevalente rispetto all’aspettativa dei potenziali partecipanti alla 

procedura concorsuale in itinere; 

Preso atto, inoltre, dell’affidamento del servizio ad ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la 

Modernizzazione degli Enti Locali, incaricata a svolgere le attività di supporto per la gestione delle procedure 

selettive per la formazione degli Elenchi di Idonei, tramite una procedura di appalto prevista dalla normativa 

vigente in materia di appalti pubblici; 

Dato atto che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 

realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e nel rispetto della normativa vigente;  

Tenuto conto che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla 

stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui dev’essere sottoposta 

la procedura di selezione; 

Ritenuto che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 

andamento che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile rispondenti ai fini da 

conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 

Avvalendosi dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in presenza 

di errori materiali, che possano o che siano di ostacolo alla realizzazione del pubblico interesse; 

Ritenuto doveroso, pertanto, anche al fine di evitare qualsiasi potenziale contenzioso che possa insorgere 

con la Ditta affidataria, avvalersi della facoltà di procedere all’annullamento in via di autotutela della 

procedura di gara di cui sopra e di tutti gli atti connessi e conseguenti; 

Richiamate: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/04/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 

E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011), DELLA NOTA INTEGRATIVA E DELLO SCHEMA DI 

RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2022”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 14/06/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023- 

2025 ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14/06/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 



DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, 

D.LGS. N. 118/2011)”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 14/06/2023 avente ad oggetto “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023/2025- Approvazione.”; 

Preso atto dell’inesistenza, anche potenziale, di posizione di conflitto della sottoscritta, di cui all’art.6 bis della 

legge 241/90 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

Accertata la regolarità tecnico- amministrativa e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 147- bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato 

D E T E R M I N A 

per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato, di: 

1. revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 241/1990, la determinazione dell’Area Finanziaria 

n. 31-2023, con la quale è stata è stata avviata la procedura di interpello a seguito di accordo per la 

gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 

3 bis del d.l. n. 80/2021 – area dei funzionari ad elevata qualificazione – ex profilo di Istruttore 

Direttivo amministrativo cat. D1 ed è stato avviato il relativo avviso di interpello; 

2. procedere all’annullamento in autotutela di tutti i documenti di gara approvati con la stessa 

determinazione, nonché di tutti gli atti conseguenti e posti in essere; 

3. dare atto, altresì, che Responsabile del servizio f.f. e del relativo procedimento è la Dott.ssa Anna 

Cerminara; 

4. disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in 

materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 

5. comunicare tempestivamente ad ASMEL, alla casella asmelab.idonei@asmepec.it, la data di 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio al fine di consentirne la comunicazione 

ai candidati; 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to(Dott.ssa Anna Cerminara) 

IL RESPONSABILE DELL' AREA F.F. 

f.to(Dott.ssa Anna Cerminara) 

 

 

mailto:asmelab.idonei@asmepec.it


ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare ed in 

ordine alla regolarità contabile, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento.  

Petrizzi, 07/08/2023                                                                   
                                                                                                         IL RESPONSABILE DELL'AREA F.F. 

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara) 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo) 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

(Dott.ssa Anna Cerminara) 

 

 
 


